
Департамент образования, науки и молодежной политики 
Воронежской области

П Р И К А З
Si3 ab-tjeпиь UV.Jг 109/

Воронеж

Об итогах проведения областного конкурса
«Лучший педагог по обучению основам безопасного поведения

на дорогах»

В связи с завершением областного конкурса «Лучший педагог по 

обучению основам безопасного поведения на дорогах» (далее -  Конкурс), 

организованного на основании приказа департамента образования, науки и 

молодежной политики Воронежской области от 16.04.2021 г. № 482 

«О проведении областного конкурса «Лучший педагог по обучению основам 

безопасного поведения на дорогах» 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить итоговый протокол Конкурса.

2. Наградить:

2.1. Сертификатами участников Конкурса согласно приложению 1.

2.2. Благодарственными письмами членов экспертной комиссии 

Конкурса, сотрудников организаций, обеспечивающих организационно- 

методическое сопровождение Конкурса, согласно приложению 2.

3. Государственному автономному нетиповому образовательному 

учреждению Воронежской области «Региональный центр выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Орион» 

(Голева) направить итоги проведения Конкурса руководителям органов 

местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования 

Воронежской области.



4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования Воронежской области:

4.1. Довести итоги Конкурса до сведения педагогических коллективов 

подведомственных образовательных организаций.

4.2. Рассмотреть возможность поощрения участников Конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
руководителя департамента Н.В. Салогубова



УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента 

образования, науки и 

молодежной политики 

Воронежской области 

otJ 3 .  № -А Г/Л

Итоговый протокол 
областного конкурса «Лучший педагог по обучению основам 

безопасного поведения на дорогах»

г. Воронеж 02.08.2021 г.

Присутствовали:

1. Скоркина Юлия Владимировна, советник отдела дополнительного 

образования, воспитания детей и молодежи департамента образования, науки 

и молодежной политики Воронежской области;

2. Сушкова Татьяна Ивановна, руководитель группы пропаганды 

управления ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области;

3. Самойлов Олег Алексеевич, старший госинспектор ОГИБДД УМВД 

России по г. Воронежу;

4. Симоненко Ирина Николаевна, капитан полиции, старший инспектор 

отдела ОАО и ПБДД УГИБДДГУ МВД России по Воронежской области;

5. Колтакова Анна Владимировна, капитан полиции, государственный 

инспектор ОАР и ПБДД УМВД России по г. Воронежу;

6. Офицерова Светлана Витальевна, методист МБУДО ЦРТДиЮ 

«Радуга» г.о.г. Воронеж;

7. Олемской Владимир Иванович, педагог дополнительного 

образования МКУДО «Острогожский центр детского творчества»;

8. Солодовникова Ольга Александровна, педагог-организатор ГАУ ДО 

ВО «Региональный центр «Орион»;



Повестка дня:

Подведение итогов областного конкурса «Лучший педагог по 

обучению основам безопасного поведения на дорогах».

Постановили:

На основании сводных протоколов областного конкурса «Лучший 

педагог по обучению основам безопасного поведения на дорогах» по каждой

2

их номинаций Конкурса утвердить победителей и призеров согласно списку:
№
п/п

Муниципальный
район

Ф.И.О.
конкурсанта

Образовательная организация, 
должность

Место

Номинация: «Авторские программы, открытый урок, мастер-класс, рабочая программа по обучению
основам безопасного поведения на дороге»

1. Новоусманский Беседина 
Юлия Александровна

МБДОУ «Центр 
развития ребенка детский сад 

«Счастливое детство», 
педагог дополнительного образования

1

2. Острогожский Козлова 
Анжела Викторовна

МКДОУ детский сад «Солнышко», 
воспитатель

2

3. Бутурлиновский Кусова 
Нина Богдановна

МКДОУ Бутурлиновский детский сад 
№10,

старший воспитатель

2

4. Грибановский Ерофеева Татьяна 
Александровна

МКУ ДО «Грибановский детско- 
юношеский центр», 

педагог дополнительного образования

2

5. г.о.г Нововоронеж Каширина Валентина 
Владимировна

Пере гудова 
Елена Александровна

МКДОУ Нововоронежский детский сад 
№ 5, 

педагог-психолог,

педагог дополнительного образования

3

6. г.о.г Воронеж Ложкина 
Елена Валерьевна

МБУ ДО Центр дополнительного 
образования «Созвездие», 

педагог дополнительного образования

3

7. Калачеевский Ковалева 
Татьяна Сергеевна

МКДОУ «Калачеевский детский сад №1 
общеразвивающего вида», 

воспитатель

3

8. Россошанский Котова 
Елена Анатольевна

МКОУ средняя общеобразовательная 
школа № 1 г. Россоши, 

учитель начальных классов и ОБЖ

3

9. Грибановский Золотухина Екатерина 
Валентиновна

МБУ ДО Грибановский «Центр детского 
творчества», 

педагог дополнительного образования

3

Номинация «Опыт организации внеурочной деятельности 
по обучению основам безопасного поведения на дороге»

1. Бобровский Хорошевская Лариса 
Леонидовна

МБОУ Бобровская СОШ № 2, 
учитель технологии 1

2. Острогожский Чернышова Наталья 
Александровна

МКДОУ детский сад № 2, 
педагог дополнительного образования

2

3. Бобровский Селиванов Андрей 
Юрьевич

МБОУ Бобровская СОШ № 1, 
учитель ОБЖ 2

4. Таловский Подгорная Галина МКОУ Таловская СОШ, 3



3

Александровна учитель русского языка и литературы

5. г.о.г Воронеж Попова 
Елена Анатольевна

МБОУ СОШ № 98, 
социальный педагог 3

6. г.о.г Воронеж Петрова 
Ольга Иннокентьевна

МБДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида 

№ 28», 
воспитатель

3

Номинация «Оформление классов, групп, кабинетов, уголков безопасности, информационных стендов»
1. Борисоглебский г.о. Асташов 

Алексей Васильевич
МБУ ДО Борисоглебский центр 

внешкольной работы Борисоглебского 
городского округа, 

педагог-организатор

1

2. Эртильский Манушаков Григорий 
Арташесович

МКУДО «Эртильский ДЦТ», 
педагог дополнительного образования

1

3. Бобровский Илларионов Александр 
Александрович

КОУ ВО «Бобровская школа-интернат 
для детей-сирот 

с ОВЗ»,
педагог дополнительного образования

2

4. Петропавловский Волкова 
Светлана Васильевна

МКДОУ Петропавловский 
детский сад, 
воспитатель

2

5. Таповский Токарева 
Елена Ивановна

МКДОУ детский сад№1 
общеразвивающего вида 

р.п. Таловая, 
воспитатель

2

6. г.о.г Нововоронеж Авдеева 
Елена Анатольевна

МКДОУ Нововоронежский детский сад 
№ 14,воспитатель

2

7. г.о.г Нововоронеж Бушмина 
Олеся Борисовна

Каширина
Валентина

Владимировна

МКДОУ Нововоронежский детский сад 
№ 5,воспитатель

педагог-психолог

3

8. Семилукский Забалуева Евгения 
Сергеевна

МКОУ СОШ № 2 
им. Н.Д. Рязанцева 

г. Семилуки, 
учитель начальных классов

3

9. г.о.г Нововоронеж Волкова 
Наталья Сергеевна

Ястребова 
Юлия Ивановна

МКДОУ Нововоронежский детский сад 
№  5,воспитатель,

воспитатель

3

10. г.о.г Воронеж Ситникова 
Ирина Владимировна

Суворина 
Инна Андреевна

МБДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида 

№ 92»,воспитатель,

воспитатель

3

11. г.о.г Нововоронеж Чуфенева Наталья 
Валентиновна

МКДОУ Нововоронежский детский сад 
№ 10, 

воспитатель

3

12. г.о.г Нововоронеж Новикова 
Римма Илларионовна

Симонова 
Г алина Алексеевна

МКДОУ Нововоронежский детский сад 
№ 5,воспитатель,

воспитатель

3

13. г.о.г Нововоронеж Синюкова Татьяна МКДОУ Нововоронежский детский сад 3



4

Ивановна

Терехова 
Ольга Ивановна

Харьковская Алина 
Игоревна

№ 14, 
воспитатель,

воспитатель

воспитатель

Номинация «Сайт, блог, видеоканал педагога, работа со средствами массовой информации (пресс-центры,
публикации в СМИ, передачи на ТВ)»

1. Рамонский Коростелева Елена 
Игоревна

МКОУ «Рамонский лицей» им. Е.М. 
Ольденбургской, 

воспитатель

1

2. Рамонский Бердникова Елена 
Валерьевна

МКДОУ Новоживотинновский 
детский сад, 
воспитатель

2

3. Хохольский Панкратова Ирина 
Николаевна

МКОУ «Староникольская СОШ», 
учитель русского языка и литературы

2

4. Рамонский Шепеленко Татьяна 
Анатольевна

МКОУ Рамонская СОШ № 2, 
учитель русского языка и литературы

3

5. Нижнедевицкий Рагозина Надежда 
Андреевна

МКОУ «Кучугуровская СОШ», 
учитель начальных классов

3

Номинация «Семья, семейное воспитание, взаимодействие с семьями учащихся, 
опыт проведения мероприятий, родительских собраний, акций», 

«Дорожный патруль безопасности»
1. Подгоренский Трепышко 

Евгения Александровна
МКДОУ «Подгоренский 

детский сад № 1», 
воспитатель

1

2. Острогожский Лахина 
Марина Александровна

МКДОУ детский сад № 15, 
воспитатель 2

3. Острогожский Холина 
Зоя Николаевна

МКОУ Коротоякская СОШ, 
учитель 3

4. г.о.г Воронеж Посохова 
Юлия Сергеевна

МБДОУ «Центр развития ребенка-  
детский сад № 90», 

воспитатель
3

Номинация «Методические разработки, передовой опыт, достижения в образовательной деятельности по 
обучению детей основам безопасного поведения на дороге»

1. Борисоглебский г.о. Шамина Ирина 
Алексеевна

Дергунова 
Татьяна Михайловна

Гришина 
Татьяна Петровна

МКДОУ БГО Детский сад № 7 
комбинированного вида, 

старший воспитатель,

воспитатель,

воспитатель

1

2. Таловский Зеленина 
Наталья Васильевна

Бобровская 
Татьяна Алексеевна

МКОУ Таловская СОШ, 
учитель начальных классов,

учитель начальных классов
2

3. Лискинский Вазенмиллер 
Павел Александрович

МБОУ СОШ № 10 г. Лиски, 
учитель ОБЖ 2

4. г.о.г Воронеж Коковина 
Ирина Валерьевна

Доровская

МБДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида № 135», 

музыкальный руководитель, 2



5

Галина Николаевна музыкальный руководитель
5. Петропавловский Борзова 

Елена Петровна
МКДОУ Петропавловский 

детский сад, 
воспитатель

2

6. г.о.г Нововоронеж Чупеева 
Ирина Анатольевна

Болдинова Инна 
Николаевна

Новосельцева Светлана 
Васильевна

МКДОУ Нововоронежский 
детский сад №8, 

воспитатель,

музыкальный руководитель,

воспитатель

3

7. Бутурлиновский Черненькая 
Ирина Васильевна

МКДОУ Бутурлиновский 
детский сад № 10, 

воспитатель
3

8. Борисоглебский г.о. Телегина
Екатерина

Владимировна

Шипилова 
Светлана Вадимовна

МКДОУ БГО Центр развития ребенка -  
детский сад № 19, 

воспитатель,

воспитатель

3

9. Острогожский Коротчина 
Галина Петровна

МКОУ СОШ № 8, 
учитель начальных классов 3

10. Терновский Караблина 
Людмила Николаевна

МКОУ Алешковская СОШ, 
учитель 3



Приложение 1 

к приказу департамента 

образования, науки и 

молодежной политики 

Воронежской области 

отЖА /У./У№ Л ' / /

Список участников 
областного конкурса «Лучший педагог по обучению основам безопасного

поведения на дорогах»

№ п/п Муниципальный
район

Ф.И.О.
конкурсанта

Образовательная организация, должность

1. Бобровский Селиванов Андрей 
Юрьевич

МБОУ Бобровская средняя СОШ №1, 
учитель ОБЖ

2. Бобровский Хорошевская Лариса 
Леонидовна

МБОУ Бобровская СОШ № 2, 
учитель технологии

3. Бобровский Чуркина Людмила 
Юрьевна

КОУ ВО «Бобровская школа-интернат для 
детей-сирот с ОВЗ», 

педагог дополнительного образования
4. Бобровский Илларионов Александр 

Александрович
КОУ ВО «Бобровская 

школа-интернат для детей-сирот 
с ОВЗ»,педагог дополнительного образования

5. Богучарский Ткачева 
Г алина Андреевна

МКОУ «Радченская СОШ», 
учитель начальных классов

6. Борисоглебский
г.о.

Асташов Алексей 
Васильевич

МБУДО Борисоглебский центр внешкольной 
работы Борисоглебского городского округа, 

педагог-организатор
7. Борисоглебский

г.о.
Ефременкова Надежда 

Викторовна
МКДОУ БГО Детский сад № 7 

комбинированного вида,воспитатель
8. Борисоглебский

г.о.
Отрешко Людмила 

Ивановна
МКДОУ БГО Детский сад № 12 

общеразвивающего вида, 
старший воспитатель

9. Борисоглебский
г.о.

Пачина 
Елена Петровна

МКДОУ БГО Детский сад № 1 
комбинированного вида, воспитатель

10. Борисоглебский
г.о.

Воробьева Александра 
Г еннадьевна

МБДОУ БГО Центр развития 
ребёнка -  детский сад № 18, воспитатель

11. Борисоглебский
г.о.

Егорова 
Юлия Сергеевна

МБДОУ БГО Центр развития 
ребёнка -  детский сад № 18, 

воспитатель
12. Борисоглебский

г.о.
Телегина Екатерина 

Владимировна
МКДОУ БГО Центр развития ребенка -  детский 

сад№  19, воспитатель

13. Борисоглебский
г.о.

Шипилова Светлана 
Вадимовна

МКДОУ БГО Центр развития ребенка -  детский 
сад№  19, воспитатель



2

14. Борисоглебский
г.о.

Шамина 
Ирина Алексеевна

МКДОУ БГО Детский сад № 7 
комбинированного вида, 

старший воспитатель

15. Борисоглебский
г.о.

Дергунова Татьяна 
Михайловна

МКДОУ БГО Детский сад № 7 
комбинированного вида, 

воспитатель
16. Борисоглебский

г.о.
Гришина 

Татьяна Петровна
МКДОУ БГО Детский сад № 7 

комбинированного вида, 
воспитатель

17. Борисоглебский
г.о.

Симакова 
Юлия Викторовна

МКДОУ БГО Детский сад № 1 
комбинированного вида, 

воспитатель
18. Борисоглебский

г.о.
Терникова Наталья 

Анатольевна
МКДОУ БГО Детский сад № 21 

комбинированного вида, 
воспитатель

19. Борисоглебский
г.о.

Никишина 
Ольга Валерьевна

МКДОУ БГО Детский сад № 21 
комбинированного вида, 

воспитатель
20. Бутурлиновский Клюшникова Наталья 

Юрьевна
МКДОУ Бутурлиновский 

детский сад № 10, 
воспитатель

21. Бутурлиновский Кусова 
Нина Богдановна

МКДОУ Бутурлиновский 
детский сад №10, 

старший воспитатель
22. Бутурлиновский Черненькая Ирина 

Васильевна
МКДОУ Бутурлиновский 

детский сад № 10, 
воспитатель

23. Бутурлиновский Прокофьева Татьяна 
Викторовна

МКДОУ Бутурлиновский 
детский сад № 10, 

воспитатель
24. Бутурлиновский Шевцова 

Любовь Николаевна
МКДОУ Бутурлиновский 

детский сад № 10, 
воспитатель

25. Бутурлиновский Деревянко 
Алёна Геннадьевна

МКДОУ Бутурлиновский 
детский сад № 10, 

инструктор по физической культуре
26. г.о.г Воронеж Петрова 

Ольга Иннокентьевна
МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 

№ 28», 
воспитатель

27. г.о.г Воронеж Попова 
Елена Анатольевна

МБОУ Средняя общеобразовательная школа № 
98,

социальный педагог
28. г.о.г Воронеж Бортникова Светлана 

Ивановна
МБДОУ «Ц РР- детский сад № 45», 

воспитатель

29. г.о.г Воронеж Егорочкина Ольга 
Александровна

МБДОУ «Детский сад № 69», 
воспитатель

30. г.о.г Воронеж Животенко Алена 
Борисовна

МБДОУ «Детский сад № 43», 
воспитатель

31. г.о.г Воронеж Ложкина 
Елена Валерьевна

МБУ ДО Центр дополнительного образования 
«Созвездие», 

педагог дополнительного образования
32. г.о.г Воронеж Массалитина Татьяна 

Сандроевна
МБДОУ «ЦРР -  детский сад № 176», 

воспитатель

33. г.о.г Воронеж Г орелова 
Елена Анатольевна

МБДОУ «ЦРР -  детский сад № 176», 
воспитатель



3

34. г.о.г Воронеж Медведева Ирина 
Николаевна

МБДОУ «Центр развития ребенка -  детский сад 
№ 90»,

музыкальный руководитель
35. г.о.г Воронеж Тургунбаева Любовь 

Валерьевна
МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 

№ 62», 
воспитатель

36. ' г.о.г Воронеж Белякова 
Вера Николаевна

МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 
№ 151», 

воспитатель
37. г.о.г Воронеж Глушкова Светлана 

Ивановна
МБДОУ «Детский сад № 57», 

воспитатель

38. г.о.г Воронеж Власова 
Жанна Николаевна

МБДОУ «Детский сад № 57», 
воспитатель,

39. г.о.г Воронеж Доронина 
Лилия Васильевна

МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 
№ 25», 

старший воспитатель
40. г.о.г Воронеж Бершакова Марина 

Александровна
МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 

№ 25», 
воспитатель

41. г.о.г Воронеж Жиленкова Татьяна 
Анатольевна

МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 
№ 151», 

воспитатель
42. г.о.г Воронеж Завгороднева Татьяна 

Борисовна
МБДОУ «Детский сад № 57», 
музыкальный руководитель

43. г.о.г Воронеж Коковина 
Ирина Валерьевна

МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 
№ 135», 

музыкальный руководитель
44. г.о.г Воронеж Доровская Галина 

Николаевна
МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 

№ 135», 
музыкальный руководитель

45. г.о.г Воронеж Садовникова Елена 
Николаевна

МБДОУ «ЦРР -  детский сад № 66», 
воспитатель

46. г.о.г Воронеж Ярош 
Надежда Анатольевна

МБДОУ «Центр развития ребенка -  детский сад 
№ 128», 

старший воспитатель
47. г.о.г Воронеж Чиликина Татьяна 

Михайловна
МБДОУ «Детский сад № 43», 

воспитатель,
48. г.о.г Воронеж Захарова Светлана 

Борисовна
МБДОУ «Детский сад № 69», 

воспитатель

49. г.о.г Воронеж Колодина 
Елена Михайловна

МБДОУ «Детский сад № 69», 
воспитатель

50. г.о.г Воронеж Кожуховская Татьяна 
Александровна

МБДОУ «Детский сад № 69», 
воспитатель

51. г.о.г Воронеж Попова 
Елена Александровна

МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 
№ 187», 

воспитатель
52. г.о.г Воронеж Хомякова 

Мария Юрьевна
МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 

№ 187», 
воспитатель

53. г.о.г Воронеж Потапова Татьяна 
Александровна

МБДОУ «ЦРР -  детский сад № 138», 
воспитатель

54. г.о.г Воронеж Колчина 
Ирина Николаевна

МБДОУ «ЦРР -  детский сад № 138», 
воспитатель



4

55. г.о.г Воронеж Петренко Марина 
Сергеевна

МБДОУ «ЦРР -  детский сад № 66», 
воспитатель

56. г.о.г Воронеж Сиделева 
Юлия Александровна

МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 
№125», 

воспитатель
57. ' г.о.г Воронеж Ситникова Ирина 

Владимировна
МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 

№ 92», 
воспитатель

58. г.о.г Воронеж Суворина 
Инна Андреевна

МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 
№ 92», 

воспитатель
59. г.о.г Воронеж Хабарова Надежда 

Алексеевна
МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 

№ 187», 
воспитатель

60. г.о.г Воронеж Степанова Светлана 
Алексеевна

МБДОУ «ЦРР -  детский сад № 138», 
воспитатель

61. г.о.г Воронеж Соломатина Татьяна 
Вячеславовна

МБОУ СОШ № 61, 
учитель начальных классов

62. г.о.г Воронеж Вахитова 
Лариса Валентиновна

МБДОУ «ЦРР детский сад № 128», 
воспитатель

63. г.о.г Воронеж Савина 
Светлана Юрьевна

МБДОУ «ЦРР детский сад№  128», 
заведующий

64. г.о.г Воронеж Посохова 
Юлия Сергеевна

МБДОУ «Центр развития ребенка -  детский сад 
№ 90», 

воспитатель
65. г.о.г

Нововоронеж
Черных 

Марина Юрьевна
МКДОУ Нововоронежский 

детский сад № 5, 
воспитатель

66. г.о.г
Нововоронеж

Мельникова Юлия 
Викторовна

МКДОУ Нововоронежский 
детский сад № 5, 

воспитатель
67. г.о.г

Нововоронеж
Иванова 

Марина Михайловна
МКДОУ Нововоронежский 

детский сад № 8, 
воспитатель

68. г.о.г
Нововоронеж

Каширина Валентина 
Владимировна

МКДОУ Нововоронежский 
детский сад № 5, 
педагог-психолог

69. г.о.г
Нововоронеж

Перегудова Елена 
Александровна

МКДОУ Нововоронежский 
детский сад № 5, 

педагог дополнительного образования
70. г.о.г

Нововоронеж
Неведрова 

Алина Сергеевна
МКДОУ Нововоронежский 

детский сад № 8», 
воспитатель

71. г.о.г
Нововоронеж

Плякина 
Ирина Юрьевна

МКДОУ Нововоронежский 
детский сад № 8», 

воспитатель

72. г.о.г
Нововоронеж

Белоглазова Татьяна 
Петровна

МКДОУ Нововоронежский 
детский сад № 6, 

музыкальный руокводитель

73. г.о.г
Нововоронеж

Волкова 
Наталья Александровна

МКДОУ Нововоронежский 
детский сад № 14, 

воспитатель



5

74. г.о.г
Нововоронеж

Пригородова Людмила 
Ивановна

МКДОУ Нововоронежский 
детский сад № 14, 

воспитатель
75. г.о.г

Нововоронеж
Стещок 

Вера Николаевна
МКДОУ Нововоронежский 

детский сад № 14, 
воспитатель

76. г.о.г
Нововоронеж

Погодина Мариина 
Николаевна

МКДОУ Нововоронежский 
детский сад № 14», 

воспитатель

77. г.о.г
Нововоронеж

Паршонкова Валентина 
Николаевна

МКДОУ Нововоронежский 
детский сад № 14», 

воспитатель
78. г.о.г

Нововоронеж
Чупеева 

Ирина Анатольевна
МКДОУ Нововоронежский 

детский сад № 8, 
воспитатель

79. г.о.г
Нововоронеж

Болдинова 
Инна Николаевна

МКДОУ Нововоронежский 
детский сад № 8, 

музыкальный руководитель
80. г.о.г

Нововоронеж
Новосельцева Светлана 

Васильевна
МКДОУ Нововоронежский 

детский сад № 8, 
воспитатель

81. г.о.г
Нововоронеж

Авдеева 
Елена Анатольевна

МКДОУ Нововоронежский 
детский сад № 14, 

воспитатель
82. г.о.г

Нововоронеж
Бойко 

Светлана Сергеевна
МКДОУ Нововоронежский 

детский сад № 13, 
воспитатель

83. г.о.г
Нововоронеж

Попова 
Оксана Николаевна

МКДОУ Нововоронежский 
детский сад № 13, 

воспитатель
84. г.о.г

Нововоронеж
Бушмина 

Олеся Борисовна
МКДОУ Нововоронежский 

детский сад № 5, 
воспитатель,

85. г.о.г
Нововоронеж

Быковская 
Ольга Александровна

МКДОУ Нововоронежский 
детский сад № 14, 

воспитатель
86. г.о.г

Нововоронеж
Новикова 

Лариса Дмитриевна
МКДОУ Нововоронежский 

детский сад № 14, 
воспитатель

87. г.о.г
Нововоронеж

Волкова 
Наталья Сергеевна

МКДОУ Нововоронежский 
детский сад № 5, 

воспитатель
88. г.о.г

Нововоронеж
Ястребова 

Юлия Ивановна
МКДОУ Нововоронежский 

детский сад № 5, 
воспитатель

89. г.о.г
Нововоронеж

Кораблина Алевтина 
Вячеславовна

МКДОУ Нововоронежский детский сад № 5, 
воспитатель

90. г.о.г
Нововоронеж

Муравлёва Татьяна 
Ивановна

МКДОУ Нововоронежский детский сад № 5, 
воспитатель

91. г.о.г
Нововоронеж

Кушнарева 
Юлия Владимировна

МКДОУ Нововоронежский 
детский сад № 14, 

инструктор по физической культуре
92. г.о.г

Нововоронеж
Новикова 

Римма Илларионовна
МКДОУ Нововоронежский 

детский сад № 5, 
воспитатель



6

93. г.о.г
Нововоронеж

Симонова 
Г алина Алеексеевна

МКДОУ Нововоронежский 
детский сад № 5, 

воспитатель
94. г.о.г

Нововоронеж
Синюкова Татьяна 

Ивановна
МКДОУ Нововоронежский 

детский сад № 14, 
воспитатель

95. г.о.г
Нововоронеж

Терехова 
Ольга Ивановна

МКДОУ Нововоронежский 
детский сад № 14, 

воспитатель
96. г.о.г

Нововоронеж
Харьковская Алина 

Игоревна
МКДОУ Нововоронежский 

детский сад № 14, 
воспитатель

97. г.о.г
Нововоронеж

Чуфенева Наталья 
Валентиновна

МКДОУ Нововоронежский 
детский сад № 10, 

воспитатель
98. Грибановский Ерофеева Татьяна 

Александровна
МКУ ДО «Грибановский детско-юношеский 

центр»,
педагог дополнительного образования

99. Грибановский Золотухина Екатерина 
Валентиновна

МБУ ДО «Грибановский ЦДТ», 
педагог дополнительного образования

100. Калачеевский Ковалева 
Татьяна Сергеевна

МКДОУ «Калачеевский детский сад №1 
общеразвивающего вида», воспитатель

101. Каширский Терехова 
Елена Владимировна

СП «Детский сад»
МКОУ «Левороссошанская СОШ имени 

Палагина Владимира Васильевича», 
воспитатель

102. Лискинский Вазенмиллер Павел 
Александрович

МБУДО «Центр технического творчества», 
педагог дополнительного образования

103. Лискинский Квинт 
Инна Александровна

МБДОУ «Детский сад № 2», воспитатель

104. Нижнедевицкий Рагозина Надежда 
Андреевна

МКОУ «Кучугуровская СОШ», 
учитель начальных классов

105. Новоусманский Беседина 
Юлия Александровна

М Б Д О У «Ц Р Р -Д С  
«Счастливое детство», 

педагог дополнительного образования
106. Новоусманский Кургузова 

Ольга Васильевна
МБОУ «Новоусманский образовательный 

центр»,
инструктор по физической культуре,

107. Новоусманский Шаршова Виолетта 
Евгеньевна

МБОУ «Новоусманский образовательный 
центр», 

воспитатель
108. Новоусманский Балашова 

Диана Валерьевна
МБОУ «Новоусманский образовательный 

центр», воспитатель
109. Острогожский Козлова 

Анжела Викторовна
МКДОУ детский сад «Солнышко», воспитатель

110. Острогожский Чернышова Наталья 
Александровна

МКДОУ детский сад № 2, 
педагог дополнительного образования

111. Острогожский Божеева 
Надежда Геннадьевна

МКДОУ детский сад «Солнышко», воспитатель

112. Острогожский Левченко 
Ирина Алексеевна

МКДОУ детский сад № 2, 
педагог дополнительного образования

113. Острогожский Коротчина Галина 
Петровна

МКОУ СОШ № 8, учитель начальных классов



7

114. Острогожский Шопинская Юлия 
Ивановна

МКОУ Копанищенская ООШ, 
учитель начальных классов

115. Острогожский Лахина 
Марина Александровна

МКДОУ детский сад №15, воспитатель

116. Острогожский Холина 
Зоя Николаевна

МКОУ Коротоякская СОШ, 
учитель начальных классов

117. Павловский Дудченко 
Ирина Игоревна

МКОУ Елизаветовска СОШ, 
старшая вожатая

118. Петропавловский Борзова 
Елена Петровна

МКДОУ Петропавловский 
детский сад, воспитатель

119. Петропавловский Димитриенко Ольга 
Васильевна

МКДОУ Петропавловский 
детский сад, воспитатель

120. Петропавловский Михайлова Наталья 
Юрьевна

МКДОУ Петропавловский 
детский сад, воспитатель

121. Петропавловский Шульгина Наталья 
Валерьевна

МКДОУ Петропавловский 
детский сад, воспитатель

122. Петропавловский Волкова Светлана 
Васильевна

МКДОУ Петропавловский 
детский сад, воспитатель

123. Подгоренский Бутко
Виктория

Александровна

МБДОУ «Подгоренский 
детский сад № 2», воспитатель

124. Подгоренский Барабашова Наталья 
Александровна

МБДОУ «Подгоренский 
детский сад № 2», воспитатель

125. Подгоренский Николенко Екатерина 
Николаевна

МБДОУ «Подгоренский 
детский сад № 2», учитель-логопед

126. Подгоренский Трепышко Евгения 
Александровна

МКДОУ «Подгоренский 
детский сад №1», воспитатель

127. Рамонский Корниенко Лариса 
Николаевна

МКДОУ Рождественский детский сад, 
воспитатель

128. Рамонский Манжосова 
Анна Сергеевна

МКДОУ Рождественский детский сад, 
воспитатель

129. Рамонский Аносова 
Елена Юрьевна

МКОУ Чертовицкая ООШ, 
учитель начальных классов

130. Рамонский Ефременкова Татьяна 
Владиславовна

МКДОУ Рождественский 
детский сад, воспитатель

131. Рамонский Волченская Ирина 
Викторовна

МКДОУ Рождественский детский сад, 
воспитатель

132. Рамонский Воробьева 
Юлия Дмитриевна

МКДОУ Рождественский 
детский сад, воспитатель

133. Рамонский Ларюшкина Оксана 
Ивановна

МКДОУ Рождественский 
детский сад, воспитатель

134. Рамонский Пожилых 
Инна Васильевна

МКДОУ Рождественский 
детский сад, воспитатель

135. Рамонский Бодян 
Ирина Андреевна

МКДОУ Рождественский 
детский сад, воспитатель

136. Рамонский Чередник 
Елена Юрьевна

МКДОУ Рождественский 
детский сад, воспитатель

137. Рамонский Шацкая 
Наталья Валерьевна

МКДОУ Рождественский 
детский сад, воспитатель

138. Рамонский Орлова 
Наталья Петровна

МКДОУ Рождественский 
детский сад, воспитатель

139. Рамонский Бердникова Елена МКДОУ Новоживотинновский детский сад,



8

Валерьевна воспитатель
140. Рамонский Коростелева Елена 

Игоревна
МКОУ «Рамонский лицей» 

им. Е.М. Ольденбургской, воспитатель
141. Рамонский Шепеленко Татьяна 

Анатольевна
МКОУ Рамонская СОШ № 2, 

-учитель русского языка и литературы
142. Россошанский Котова 

Елена Анатольевна
МКОУ СОШ № 1 г. Россоши, 

учитель начальных классов

143. Семилукский Забалуева Евгения 
Сергеевна

МКОУ СОШ № 2 им. Н.Д. Рязанцева г. 
Семилуки, 

учитель начальных классов
144. Таловский Подгорная Галина 

Александровна
МКОУ Таловская СОШ, 

учитель русского языка и литературы
145. Таловский Аверьянова Надежда 

Ильинична
МКДОУ детский сад №4 общеразвивающего 

вида р.п. Таловая, воспитатель

146. Таловский Бердникова Неонила 
Владимировна

МКДОУ детский сад № 4 общеразвивающего 
вида р.п. Таловая, музыкальный руководитель

147. Таловский Зеленина Наталья 
Васильевна

МКОУ Таловская СОШ, учитель начальных 
классов

148. Таловский Бобровская Татьяна 
Алексеевна

МКОУ Таловская СОШ, 
учитель начальных классов

149. Таловский Короткова Светланама 
Юрьевна

МКДОУ детский сад № 1 общеразвивающего 
вида р.п. Таловая, воспитатель

150. Таловский Майкова 
Елена Ивановна

МКДОУ детский сад № 4 общеразвивающего 
вида р.п. Таловая, воспитатель

151. Таловский Фуфаева Валентина 
Степановна

МКДОУ детский сад № 4 общеразвивающего 
вида р.п. Таловая,

Воспитатель
152. Таловский Мочалова 

Ирина Ивановна
МКДОУ детский сад № 4 общеразвивающего 

вида р.п. Таловая, воспитатель

153. Таловский Токарева 
Елена Ивановна

МКДОУ детский сад №1 общеразвивающего 
вида р.п. Таловая, воспитатель

154. Терновский Караблин Владимир 
Александрович

МКОУ Братковская СОШ, 
учитель математики и физики

155. Терновский Караблина Людмила 
Николаевна

МКОУ Алешковская СОШ, 
учитель математики и физики

156. Хохольский Панкратова Ирина 
Николаевна

МКОУ «Староникольская СОШ», 
учитель русского языка и литературы

157. Эртильский Манушаков Григорий 
Арташесович

МКУ ДО «Эртильский Дом детского 
творчества», педагог дополнительного 

образования
158. Эртильский Шестопалова Елена 

Владимировна
МКУ ДО «Эртильский Дом детского 

творчества», педагог дополнительного 
образования



Приложение 2 

к приказу департамента 

образования, науки и 

молодежной политики 

Воронежской области 

ох23 о / 0 9 %

Список членов экспертной комиссии, 
сотрудников организаций, обеспечивающих организационно- 

методическое сопровождение областного конкурса 
«Лучший педагог по обучению основам безопасного 

поведения на дорогах»

1. Скоркина Юлия Владимировна, советник отдела дополнительного 

образования, воспитания детей и молодежи департамента образования, науки 

и молодежной политики Воронежской области;

2. Сушкова Татьяна Ивановна, руководитель группы пропаганды 

управления ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области;

3. Самойлов Олег Алексеевич, старший госинспектор ОГИБДД УМВД 

России по г. Воронежу;

4. Симоненко Ирина Николаевна, капитан полиции, старший инспектор 

отдела ОАО и ПБДД УГИБДДГУ МВД России по Воронежской области;

5. Колтакова Анна Владимировна, капитан полиции, государственный 

инспектор ОАР и ПБДД УМВД России по г. Воронежу;

6. Офицерова Светлана Витальевна, методист МБУДО ЦРТДиЮ 

«Радуга» г.о.г. Воронеж;

7. Олемской Владимир Иванович, педагог дополнительного образования 

МКУ ДО «Острогожский центр детского творчества»;

8. Солодовникова Ольга Александровна, педагог-организатор ГАУ ДО 

ВО «Региональный центр «Орион»;



9. Ларшин Игорь Александрович, старший лейтенант полиции, инспектор 

отделения пропаганды БДД отдела ОАР и ПБДД УГИБДД ГУ МВД России 

по Воронежской области;

10. Ерохина Алла Владимировна, капитан полиции, инспектор 

отделения пропаганды БДД отдела ОАР и ПБДД УГИБДД ГУ МВД России 

по Воронежской области.



"УТВЕРЖДАЮ"

Исполняющий обязанности 
руководителя департамента 
образования, науки 
и молодежной политики 
Воронежской области

_______________ Н.В. Салогубова

Отчет
о проведении областного конкурса 

«Лучший педагог пообучению основамбезопасного поведения
надорогах»

Дата проведения: апрель-август 2021 года.

Место проведения: ГАНОУ ВО «Региональный центр «Орион».

Формат проведения: заочный.

На участие в областном конкурсе «Лучший педагог по обучению 

основам безопасного поведения на дорогах» (далее -  Конкурс) была подана 

131 работа по 6 номинациям:

- авторские программы, открытый урок, мастер-класс, рабочая 

программа по обучению основам безопасного поведения на дороге-28 работ;

- опыт организации внеурочной деятельностипо обучению основам 

безопасного поведения на дороге-10 работ;

- оформление классов, групп, кабинетов, уголков безопасности, 

информационных стендов -  42 работы;

- сайт, блог, видеоканал педагога, работа со средствами массовой 

информации (пресс-центры, публикации в СМИ, передачи на ТВ) -  9 работ;

семья, семейное воспитание, взаимодействие с семьями 

учащихся,опыт проведения мероприятий, родительских собраний, 

акций»,«Дорожный патруль безопасности -  9 работ;



методические разработки, передовой опыт, достижения в 

образовательной деятельности по обучению детей основам безопасного 

поведения на дороге -  33 работы.

Всего в конкурсе приняли участие 158 педагогических работников из 

18 муниципальных районов, городских округов г. Воронеж, г. Нововоронеж 

и Борисоглебского городского округа.

Конкурс проводится в рамках реализации регионального 

проекта«Безопасность дорожного движения» национального проекта 

«Безопасные икачественные автомобильные дороги».

Цели Конкурса:

развитие системы профилактики детского дорожно- 

транспортноготравматизма;

- выявление и тиражирование лучших авторских методик и 

практикпедагогических работников по обучению детей безопасному 

поведению надорогах;

- мотивация педагогического сообщества на развитие компетенций 

вобласти воспитания культуры поведения на дорогах и 

обучениянесовершеннолетних правилам дорожного движения;

- продвижение комплексной системы профилактики детскогодорожно- 

транспортного травматизма работниками образовательных организаций.

Основными задачами Конкурса являются:

создание условий для самореализации педагогических 

работников,раскрытия их творческого потенциала;

- выявление талантливых педагогов, их поддержка и поощрение;

- изучение и распространение передового опыта работы педагогов;

повышение профессионального уровня и качества 

методическихматериалов по обучению детей безопасному поведению на 

дорогах;

- выявление и популяризация наиболее эффективных форм и 

методовобучения детей безопасному поведению на дороге;



3

активизация работы по информационно-

пропагандистскомусопровождению деятельности по обеспечению 

безопасности дорожногодвижения;

пропагандебезопасности дорожного движения.

Официальная информация о Конкурсе размещена:

- на региональном портале «Дополнительное образование, воспитание 

детей и молодежи Воронежской области»:https://dop36.ru:

- на официальном сайте ГАНОУ ВО «Региональный центр «Орион»: 

https://orioncentr.ru;

- в социальных сетях: Facebook,ВКонтакте.

совершенствование форм и методов работы по

Директор ГАНОУ ВО 
"Региональный центр "Орион" Н.Н. Голева

СОЛАСОВАНО
Советник отдела дополнительного 
образования, воспитания детей и молодежи Ю.В. Скоркина

https://dop36.ru
https://orioncentr.ru

